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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:   

 

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler der dritten 

Jahrgangsstufe haben in Berlin insgesamt und jeweils in 

den Bezirken im Jahr 2010 an VERA 3 teilgenommen 

(Darstellung bitte nach Jahr, Bezirken, Geschlecht sowie 

deutscher und nichtdeutscher Herkunftssprache)? 

 

Zu 1.:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010 Lesen Rechtschreiben Mathematik 

Mitte 1.984 1.951 1.947 

Friedrichshain-Kreuzberg 1.669 1.663 1.666 

Pankow 2.190 2.193 2.191 

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.616 1.630 1.670 

Spandau 1.442 1.414 1.404 

Steglitz-Zehlendorf 1.775 1.772 1.770 

Tempelhof-Schöneberg 2.008 1.992 1.994 

Neukölln 2.034 2.046 2.020 

Treptow-Köpenick 1.406 1.404 1.395 

Marzahn-Hellersdorf 1.453 1.459 1.482 

Lichtenberg 1.374 1.363 1.351 

Reinickendorf 1.677 1.678 1.677 

Berlin 20.628 20.565 20.657 

Jungen 10.466 10.425 10.452 

Mädchen 10.162 10.140 10.115 

deutsche Herkunftssprache 

(dH)  
14.483 14.475 14.418 

nicht deutsche Herkunftsspra-

che (ndH) 
6.145 6.090 6.149 

 

 

2. Wie viele dieser Schülerinnen und Schüler erreich-

ten bei VERA 3 im Bereich Lesen jeweils im Jahr 2010 

die Kompetenzstufe I (Unter Mindeststandart), II (Min-

deststandard),  III  (Regelstandard),  IV ( Regelstandard  

 

 

Plus) und V (Optimalstandard – Darstellung bitte nach 

Jahr, Bezirken, Geschlecht, deutscher und nichtdeutscher 

Herkunftssprache sowie absolut und prozentual)? 
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Zu 2.: 

 

 

2010 - Lesen N I II III IV V 

Mitte 1.984 58 % 18 % 12 % 5 % 7 % 

Friedrichshain-Kreuzberg 1.669 43 % 17 % 15 % 10 % 15 % 

Pankow 2.190 21 % 18 % 22 % 15 % 24 % 

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.616 28 % 19 % 21 % 13 % 19 % 

Spandau 1.442 46 % 21 % 14 % 10 % 9 % 

Steglitz-Zehlendorf 1.775 21 % 17 % 21 % 15 % 26 % 

Tempelhof-Schöneberg 2.008 36 % 18 % 17 % 13 % 15 % 

Neukölln 2.034 54 % 18 % 13 % 7 % 7 % 

Treptow-Köpenick 1.406 30 % 19 % 22 % 12 % 18 % 

Marzahn-Hellersdorf 1.453 39 % 20 % 19 % 10 % 12 % 

Lichtenberg 1.374 36 % 24 % 18 % 10 % 12 % 

Reinickendorf 1.677 40 % 22 % 17 % 10 % 11 % 

Berlin 20.628 38 % 19 % 18 % 11 % 15 % 

Jungen 10.466 41 % 19 % 17 % 10 % 13 % 

Mädchen 10.162 35 % 19 % 18 % 12 % 16 % 

dH 14.483 28 % 19 % 20 % 13 % 19 % 

ndH 6.145 61 % 19 % 11 % 5 % 4 % 

 

 

3. Wie viele Schulen in Berlin und in den Bezirken 

gehörten bei VERA 3 im Bereich Lesen jeweils im Jahr 

2010 der Kontextgruppe 1 (niedrige LMB- und niedrige 

ndH-Quote), 2 (hohe LMB- oder niedrige ndH-Quote 

bzw. niedrige LMB- und hohe ndH-Quote) und 3 (hohe 

LMB- und hohe ndH-Quote) an? 

 

5. Wie viele Schulen in Berlin und in den Bezirken 

gehörten bei VERA 3 im Bereich Rechtschreiben jeweils 

im Jahr 2010 der Kontextgruppe 1, 2 und 3 an? 

 

7. Wie viele Schulen in Berlin und in den Bezirken 

gehörten bei VERA 3 im Bereich Mathematik jeweils im 

Jahr 2010 der Kontextgruppe 1, 2 und 3 an? 

 

Zu 3., 5. und 7.: Die Kontextgruppen werden nicht pro 

Testdomäne, sondern pro Jahrgang berechnet. Es liegen 

nur Werte für Berlin insgesamt vor, Bezirkswerte werden 

vom Institut für Schulqualität der Länder Berlin und 

Brandenburg, die mit der Durchführung der Vergleichsar-

beiten betraut sind, nicht berechnet. 

 

Kontextgruppe Anzahl 

Schulen 

1 (niedrige Lernmittelbefreiung – LMB - 

und niedrige ndH-Quote) 

143 

2 (hohe LMB- und niedrige ndH-Quote 

bzw. niedrige LMB- und hohe ndH-Quote) 

83 

3 (hohe LMB- und hohe ndH-Quote) 139 

 

 

4. Wie viele dieser Schülerinnen und Schüler erreich-

ten bei VERA 3 im Bereich Rechtschreiben jeweils im 

Jahr 2010 die Kompetenzstufe I, II, III, IV und V (Dar-

stellung bitte nach Jahr, Bezirken, Geschlecht, deutscher 

und nichtdeutscher Herkunftssprache sowie absolut und 

prozentual)? 

 

 

 

Zu 4.: Im Jahr 2010 lag noch kein Kompetenzstufen-

modell für die Domäne Rechtschreiben vor, es können 

deshalb keine Kompetenzstufenverteilungen dargestellt 

werden. 

 

 

6. Wie viele dieser Schülerinnen und Schüler erreich-

ten bei VERA 3 im Bereich Mathematik jeweils im Jahr 

2010 die Kompetenzstufe I, II, III, IV und V (Darstellung 

bitte nach Jahr, Bezirken, Geschlecht, deutscher und 

nichtdeutscher Herkunftssprache sowie absolut und pro-

zentual)? 

 

Zu 6.: Siehe Anlage. 

 

 

8. Wie bewertet der Senat die Entwicklung der Ergeb-

nisse der Drittklässler/innen bei VERA 3 im Jahr 2010 

und welche Ursachen sieht der Senat hierfür? 

 

Zu 8.: Im Jahr 2010 konnte vom Senat von Berlin we-

der eine Bewertung der Entwicklung der Ergebnisse bei 

VERA 3 noch eine Beschreibung von Ursachen vorge-

nommen werden, da erstmals die Ergebnisse auf einer 

fünfstufigen Skala berechnet wurden.  

 

 

Berlin, den 21. September 2015 

 

 

In Vertretung 

 

Mark Rackles 

Senatsverwaltung für Bildung, 

Jugend und Wissenschaft 

 

 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 24. Sep. 2015) 



Anlage zu 6.) Ein Gesamtwert über beide Testteile hinweg wird nicht berechnet. 

2010 - Mathematik N 
Daten, Häufigkeit und Wahrscheinlichkeit Zahlen und Operationen 

I II III IV V I II III IV V 

Mitte 1.947 46 % 25 % 16 % 8 % 4 % 58 % 19 % 12 % 6 % 4 % 

Friedrichshain-Kreuzberg 1.666 37 % 23 % 20 % 11 % 8 % 54 % 18 % 13 % 7 % 7 % 

Pankow 2.191 16 % 23 % 26 % 21 % 14 % 27 % 23 % 22 % 13 % 15 % 

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.670 26 % 24 % 22 % 16 % 13 % 39 % 19 % 20 % 11 % 11 % 

Spandau 1.404 34 % 27 % 19 % 14 % 6 % 47 % 23 % 15 % 7 % 7 % 

Steglitz-Zehlendorf 1.770 13 % 18 % 24 % 23 % 21 % 25 % 19 % 21 % 15 % 21 % 

Tempelhof-Schöneberg 1.994 27 % 24 % 23 % 16 % 11 % 39 % 23 % 18 % 9 % 10 % 

Neukölln 2.020 47 % 23 % 16 % 9 % 5 % 58 % 18 % 13 % 6 % 4 % 

Treptow-Köpenick 1.395 23 % 29 % 23 % 17 % 8 % 38 % 22 % 20 % 9 % 10 % 

Marzahn-Hellersdorf 1.482 35 % 26 % 20 % 11 % 7 % 45 % 21 % 18 % 9 % 8 % 

Lichtenberg 1.351 32 % 26 % 20 % 13 % 9 % 42 % 20 % 19 % 9 % 10 % 

Reinickendorf 1.677 33 % 27 % 22 % 12 % 6 % 50 % 21 % 15 % 7 % 7 % 

Berlin 
20.56

7 
31 % 24 % 21 % 14 % 10 % 43 % 21 % 17 % 9 % 10 % 

Jungen 
10.45

2 
31 % 24 % 21 % 14 % 10 % 40 % 21 % 18 % 10 % 11 % 

Mädchen 
10.11

5 
31 % 25 % 21 % 14 % 9 % 47 % 20 % 17 % 8 % 8 % 

dH 
14.41

8 
23 % 24 % 23 % 17 % 12 % 37 % 21 % 19 % 11 % 12 % 

ndH 6.149 49 % 24 % 16 % 7 % 4 % 58 % 20 % 12 % 6 % 4 % 
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